
Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Lugar de ejecución ES242 Teruel CEFCA Teruel

Valor estimado del contrato 123.500 EUR.
Importe 149.435 EUR.
Importe (sin impuestos) 123.500 EUR.
Plazo de Ejecución

84 Día(s)
Observaciones: Plazo de ejecución Lote 1: 12
semanas (84 días) Plazo de ejecución Lote 2: 12
semanas (84 días)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2022/02
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 15-02-2022 a
las 10:51 horas.

Suministro de un Sistema de publicación de datos en Internet de nueva generación (EDAM-NG)

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Clasificación CPV
30210000 - Máquinas procesadoras de datos (hardware).
31682500 - Equipo de electricidad de emergencia.
32412000 - Red de comunicaciones.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado El presente procedimiento de contratación trata de dar respuesta a una necesidad
inaplazable, garantizar a la comunidad científica internacional el acceso a los datos obtenidos por el Observatorio Astrofísico
de Javalambre, lo que no es posible con el actual sistema, que se encuentra al final de su vida útil y sin el soporte técnico
imprescindible para garantizar los servicios que ofrece (en estos momentos la probabilidad de un fallo que produzca la caída
del servicio se considera demasiado elevada, lo que sería muy problemático dada la criticidad de los servicios ofrecidos por el
sistema)
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=2ng1BM5t2JBvYnTkQN0%2FZA%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Fundación Centro de Estudios de Física del Cosmos de Aragón
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=2ng1BM5t2JBvYnTkQN0%2FZA%3D%3D


Lugar

CEFCA/TELEMÁTICO

Apertura Sobre C - Oferta económica y
propuesta sujeta a evaluación posterior

Apertura sobre oferta económica

Recepción de Ofertas

Fundación Centro de Estudios de Física del Cosmos de
Aragón

Dirección Postal

Plaza San Juan Nº 1, Planta 2ª
(44001) Teruel España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 23/02/2022 a las 23:59
Observaciones: Las ofertas se presentarán única y
necesariamente a través de la Plataforma de
Contratación del Sector Público (PLACSP)

Proveedor de Información adicional

Fundación Centro de Estudios de Física del Cosmos de
Aragón

Dirección Postal

Plaza San Juan Nº 1, Planta 2ª
(44001) Teruel España

Contacto

Teléfono 978221266
Fax 978602334
Correo Electrónico licitaciones@cefca.es

Proveedor de Pliegos

Fundación Centro de Estudios de Física del Cosmos de
Aragón

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 23/02/2022 a las 15:00

Dirección Postal

Plaza San Juan Nº 1, Planta 2ª
(44001) Teruel España

Contacto

Teléfono 978221266
Fax 978602334
Correo Electrónico licitaciones@cefca.es

Contacto

Teléfono 978221266
Fax 978602334
Correo Electrónico licitaciones@cefca.es

Dirección Postal

Plaza San Juan Nº 1, Planta 2ª
(44001) Teruel España
ES242

Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=8svRyDGtjv8QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=8svRyDGtjv8QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

CEFCA/TELEMÁTICO

Dirección Postal

Teruel España

Apertura Sobre A - Documentación
Administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 24/02/2022 a las 10:00 horas
Apertura del Sobre A que contiene la documentación
administrativa (común para ambos lotes).

Dirección Postal

Teruel España

El día 24/02/2022 a las 11:00 horas
Apertura sobre oferta económica y propuesta sujeta a
evaluación posterior

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Se podrá solicitar el acceso virtual a la sesión de la Mesa enviando un email a
licitaciones@cefca.es, y se remitirá un enlace para acceder en tiempo real a dicho acto, en la fecha y hora indicadas en el
Perfil de Contratante.

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado



Período de Entrega

Duración 84 Día(s)

Importe (sin impuestos) 112.000 EUR.

Presupuesto base de licitación
Importe 135.520 EUR.
Importe (sin impuestos) 112.000 EUR.

Clasificación CPV
30210000 - Máquinas procesadoras de datos
(hardware).

Clasificación CPV
32412000 - Red de comunicaciones.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Teruel
Código de Subentidad Territorial ES242

Objeto del Contrato: Suministro de un Sistema de publicación de datos en Internet de nueva generación
(EDAM-NG)

Valor estimado del contrato 123.500 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 149.435 EUR.
Importe (sin impuestos) 123.500 EUR.

Clasificación CPV
30210000 - Máquinas procesadoras de datos (hardware).
31682500 - Equipo de electricidad de emergencia.
32412000 - Red de comunicaciones.

Plazo de Ejecución
84 Día(s)

Observaciones: Plazo de ejecución Lote 1: 12 semanas (84 días) Plazo de ejecución Lote 2: 12 semanas (84 días)

Lugar de ejecución
CEFCA
Subentidad Nacional Teruel
Código de Subentidad Territorial ES242

Dirección Postal

Plaza San Juan nº 1
(44001) Teruel España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : No
Se utilizará el pago electrónico : No
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Combatir el paro - Realizar el pago a proveedores en el plazo establecido en las facturas o contratos conformados con los
mismos

Lote 1: Servidores informáticos y conmutadores de red

Entregable

Descripción del Producto



Servidores informáticos y conmutadores de red
Información Adicional Suministro de seis servidores
informáticos, dos conmutadores de red (switches) y
formación de configuración de los conmutadores. Para
más información consultar el Pliego de Prescripciones
Técnicas.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Las empresas licitadoras deberán haber realizado en los tres últimos años, al menos tres contratos de
suministro de sistemas similares al objeto del Lote 1 (Servidores informáticos y conmutadores de red). Los licitadores tendrán
que cumplimentar la relación de trabajos en la Parte IV, Sección C del Documento Europeo Único de Contratación (DEUC)
dentro de la Declaración Responsable Única (DRU). Umbral: 3 Periodo: 2019-2021 Expresión: Completar relación de trabajos
en el DEUC, dentro de la DRU

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios, referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles en función
de las fechas de constitución o de inicio de actividades del empresario y de presentación de ofertas, por importe anual igual o
superior a una vez y media el valor estimado del contrato del Lote 1 (Servidores informáticos y conmutadores de red): 168.000
€. Los licitadores tendrán que cumplimentar los datos correspondientes en la Parte IV, Sección B, apartado 1a) del Documento
Europeo Único de Contratación (DEUC) dentro de la Declaración Responsable Única Umbral: 168000 Periodo: 2019-2021
Expresión: Completar el volumen anual de negocios en el DEUC dentro de la DRU

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación del plazo de garantía con soporte técnico de los conmutadores de red - Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: Los licitadores que se comprometan a ofertar la garantía con soporte técnico por 5 años (criterio deExpresión de evaluación 

adjudicación nº 2 Lote 1 Anexo XI PCAP), podrán también, si así lo consideran oportuno, comprometerse a ampliar dicho plazo
de garantía con soporte técnico respecto de los conmutadores de red ofertados, sin coste adicional para CEFCA. Dicho
compromiso se valorará conforme al siguiente baremo: - Ampliación del plazo en 1 año (plazo total 6 años): 2 puntos. -
Ampliación del plazo en 2 años (plazo total 7 años): 5 puntos.
Ampliación del plazo de garantía con soporte técnico de los servidores - Lote 1

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: Los licitadores que se comprometan a ofertar la garantía con soporte técnico por 5 años (criterio deExpresión de evaluación 
adjudicación nº 2 Lote 1 Anexo XI PCAP), podrán también, si así lo consideran oportuno, comprometerse a ampliar dicho plazo
de garantía con soporte técnico respecto de los servidores ofertados, sin coste adicional para CEFCA. Dicho compromiso se
valorará conforme al siguiente baremo: - Ampliación del plazo en 1 año (plazo total 6 años): 7 puntos. - Ampliación del plazo en
2 años (plazo total 7 años): 15 puntos.
Garantía con soporte técnico por un mínimo de 5 años para todos los sistemas del Lote 1

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

: Se otorgarán 20 puntos a quien oferte, sin coste adicional para CEFCA, una garantía que incluyaExpresión de evaluación 
soporte técnico para todos los sistemas del Lote 1 y por un plazo no inferior a cinco años, conforme a lo descrito en el apartado
2.3 del Pliego de Prescripciones Técnicas.
Mejora en la durabilidad de los discos SSF

: OtrosSubtipo Criterio 



Sistema de alimentación ininterrumpida (SAI) y Unidades
de distribución de potencia (PDUs)
Información Adicional Suministro de un Sistema de
Alimentación Ininterrumpida (SAI) y de dos Unidades de
Distribución de Potencia (PDUs). Para más información
consultar el Pliego de Prescripciones Técnicas.

Período de Entrega

Duración 84 Día(s)

Importe (sin impuestos) 11.500 EUR.

Presupuesto base de licitación
Importe 13.915 EUR.
Importe (sin impuestos) 11.500 EUR.

Clasificación CPV
31682500 - Equipo de electricidad de emergencia.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Teruel
Código de Subentidad Territorial ES242

: 10Ponderación 
: Se otorgarán 10 puntos a quien oferte la mejora del requerimiento 2.7.1.4 del Pliego deExpresión de evaluación 

Prescripciones Técnicas: Durabilidad de todos los discos SSD de al menos 1 DWPDs
Precio Lote 1

: PrecioSubtipo Criterio 
: 50Ponderación 

: Las ofertas se valorarán conforme a la siguiente fórmula: P = 50 x (PBL - Oferta) / (PBL - Oferta min.)Expresión de evaluación 
Donde: P: Puntuación. PBL: Presupuesto base de licitación (Lote 1: 112.000,00 euros). Oferta min. (Oferta mínima): La oferta
más baja de entre las ofertas. Oferta: La oferta en consideración.

Lote 2: Sistema de alimentación ininterrumpida (SAI) y Unidades de distribución de potencia (PDUs)

Entregable

Descripción del Producto

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Las empresas licitadoras deberán haber realizado en los tres últimos años, al menos tres contratos de
suministro de sistemas similares, en características y precio, al objeto del Lote 2 (Sistema de Alimentación Ininterumpida y
Unidades de Distribución de Potencia). Los licitadores tendrán que cumplimentar la relación de trabajos en la Parte IV, Sección
C del Documento Europeo Único de Contratación (DEUC) dentro de la Declaración Responsable Única (DRU). Umbral: 3
Periodo: 2019-2021 Expresión: Completar relación de trabajos en el DEUC, dentro de la DRU

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios, referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles en función
de las fechas de constitución o de inicio de actividades del empresario y de presentación de ofertas, por importe anual igual o
superior a una vez y media el valor estimado del contrato del Lote 2 (Sistema de Alimentación Ininterumpida y Unidades de
Distribución de Potencia):  17.250 €. Los licitadores tendrán que cumplimentar los datos correspondientes en la Parte IV,
Sección B, apartado 1a) del Documento Europeo Único de Contratación (DEUC) dentro de la Declaración Responsable Única
Umbral: 17250 Periodo: 2019-2021 Expresión: Completar el volumen anual de negocios en el DEUC dentro de la DRU

Condiciones de adjudicación



Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación del plazo de garantía con soporte técnico de las Unidades de Distribución de Potencia (PDUs)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: Los licitadores podrán comprometerse en sus ofertas a ampliar el plazo de garantía con soporteExpresión de evaluación 

técnico, sobre el mínimo exigido de 3 años, de las Unidades de Distribución de Potencia (PDUs), sin coste adicional para
CEFCA. Dicho compromiso se valorará conforme al siguiente baremo: Ampliación del plazo en 1 año (plazo total 4 años): 5
puntos. Ampliación del plazo en 2 años (plazo total 5 años): 10 puntos.
Ampliación del plazo de garantía con soporte técnico del Sistema de Alimentación Ininterrumpida - Lote 2

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

: Los licitadores podrán comprometerse en sus ofertas a ampliar el plazo de garantía con soporteExpresión de evaluación 
técnico, sobre el mínimo exigido de 3 años, del Sistema de Alimentación Ininterrumpida, sin coste adicional para CEFCA. Dicho
compromiso se valorará conforme al siguiente baremo: Ampliación del plazo en 1 año (plazo total 4 años) 10 puntos. Ampliación
del plazo en 2 años (plazo total 5 años) 20 puntos.
Precio Lote 2

: PrecioSubtipo Criterio 
: 70Ponderación 

: Las ofertas se valorarán conforme a la siguiente fórmula: P = 70 x (PBL - Oferta) / (PBL - Oferta min.)Expresión de evaluación 
Donde: P: Puntuación. PBL: Presupuesto base de licitación (Lote 2: 11.500,00 euros). Oferta min. (Oferta mínima): La oferta
más baja de entre las ofertas. Oferta: La oferta en consideración.

Condiciones de Licitación

Fórmula de Revisión de Precios No habrá revisión de precios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

3 Año(s)

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Los licitadores deberán tener capacidad de obrar, no deberán estar incursos en prohibición de
contratar, ni en incompatibilidades y deberán hallarse al corriente de sus obligaciones tributarias con el Estado y la
Comunidad Autónoma de Aragón, así como estar al corriente de sus obligaciones con la Tesorería General de la Seguridad
Social. Así como cumplir con los requisitos de solvencia económica y técnica exigidos por los Pliegos que rigen la licitación.
Para poder concurrir a la licitación se deberá cumplimentar y aportar la Declaración Responsable Única (DRU). Además, las
empresas de Estados que no sean miembros de la Unión Europea o signatarios del Acuerdo sobre el Espacio Económico
Europeo deberán aportar Informe que acredite la capacidad de obrar expedido por la Misión Diplomática Permanente u
Oficina Consular de España del lugar del domicilio de la empresa e Informe de reciprocidad al que se refiere el artículo 68
LCSP. Así mismo, las empresas extranjeras deberán aportar declaración de sometimiento a la jurisdicción de los Juzgados y
Tribunales españoles de cualquier Orden.

Preparación de oferta

Sobre A
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2



Dirección Postal

Plaza de los Sitios, nº 7-1º
(50071) Zaragoza España

Evento de Apertura Apertura Sobre A - Documentación Administrativa
Descripción Documentación administrativa exigida por la cláusula 2.2.5.1 del PCAP

Preparación de oferta

Sobre C - Lote 1
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Evento de Apertura Apertura Sobre C - Oferta económica y propuesta sujeta a evaluación posterior
Descripción Deberá incluir, en relación con el Lote 1, la Oferta económica y propuesta sujeta a evaluación posterior (cláusula
2.2.5.3 del PCAP) y la documentación técnica exigida por el Pliego de Prescripciones Técnicas (PPT) que permita verificar
que la oferta cumple con los requerimientos técnicos exigidos (cláusulas 2.2.5.4 del PCAP y 1.3 y 1.7 del PPT).

Preparación de oferta

Sobre C - Lote 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura Sobre C - Oferta económica y propuesta sujeta a evaluación posterior
Descripción Deberá incluir, en relación con el Lote 2, la Oferta económica y propuesta sujeta a evaluación posterior (cláusula
2.2.5.3 del PCAP) y la documentación técnica exigida por el Pliego de Prescripciones Técnicas (PPT) que permita verificar
que la oferta cumple con los requerimientos técnicos exigidos (cláusulas 2.2.5.4 del PCAP y 1.3 y 1.7 del PPT).

Plazo de Validez de la Oferta

2 Mes(es)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de Aragón (TACPA)
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.aragon.es/-/tacpa

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Subcontratación permitida

No se permite la subcontratación

ID 0000008151156 |  2022-455566 | Tue, 15 Feb 2022 10:51:07:078 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
19690976044174867165160335650836630885 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://www.aragon.es/-/tacpa

